UBND HUYỆN THANH MIỆN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số  05/ PGD& ĐT

V/v hướng dẫn tổ chức thực hiện việc thu, đóng góp và dạy thêm học thêm năm học 2015-2016

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

                Thanh Miện, ngày 10   tháng 9   năm 2015

Kính gửi:   Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

Công tác thu đóng góp và dạy thêm học thêm (DTHT) của các trường trong huyện năm học 2014 - 2015 cơ bản đã được triển khai thực hiện theo đúng văn bản hướng dẫn và đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt. Tuy nhiên qua kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo vẫn còn phát hiện một số trường thực hiện chưa đúng quy định. Vì vậy, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường thực hiện tốt một số nội dung sau:

I. Về thu, chi năm học 2015 - 2016
Các trường thực hiện nghiêm túc theo Hướng dẫn liên ngành số 1039/HD-LN ngày 22 tháng 8 năm 2014 của Liên Sở Giáo dục – Đào Tạo, Tài chính Hải Dương và công văn số 989/UBND-TCKH ngày 07 tháng 9 năm 2015 của UBND huyện Thanh Miện. Trong quá trình thực hiện, các trường cần lưu ý một số nội dung sau:

1. Báo cáo các khoản thu năm học 2015 - 2016

 Các trường  tổng hợp báo cáo các khoản thu trong năm học 2015 – 2016 Nội dung báo cáo các khoản thu bao gồm:

- Các khoản thu theo quy định (tiền học phí đối với bậc học Mầm non và THCS, tiền học thêm, tiền trông giữ xe đạp đối với học sinh THCS, tiền thu bảo hiểm y tế bắt buộc, tiền Bảo hiểm thân thể học sinh (tự nguyện)).

- Các khoản thu phục vụ trực tiếp cho việc học tập, sinh hoạt của học sinh như: Tiền may quần áo đồng phục; tiền học môn tự chọn tin học, Tiếng Anh cấp Tiểu học; tiền mua bổ sung đồ dùng, đồ chơi cho trẻ Mầm non; tiền sinh hoạt của HS ăn bán trú; tiền trực trưa đối với HS ăn bán trú; ...

- Khoản thu kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp và Ban đại diện cha mẹ học sinh trường;

- Khoản huy động nguồn đóng góp của tổ chức, cá nhân để tăng cường cơ sở vật chất trường học.

2. Đối với khoản huy động nguồn đóng góp của tổ chức, cá nhân để tăng cường cơ sở vật chất trường học (Xã hội hóa GD)

Tuỳ theo tình hình thực tế, các trường tổ chức huy động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân vào một nội dung công việc cụ thể nhằm tăng cường cơ sở vật chất trường học. Để đảm bảo về hồ sơ và quy trình xã hội hoá, Phòng GD&ĐT lưu ý các trường thực hiện:

a) Về quy trình:

- Thống nhất về chủ trương và kế hoạch trong Ban giám hiệu, Hội đồng trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, toàn thể các phụ huynh học sinh;

- Niêm yết công khai kế hoạch tối thiểu 7 ngày để tiếp thu ý kiến, hoàn chỉnh;

- Báo cáo với UBND xã, thị trấn và Phòng GD&ĐT về chủ trương và kế hoạch triển khai;

- Tổ chức thực hiện kế hoạch.

b) Về hồ sơ xã hội hoá giáo dục:

- Kế hoạch huy động xã hội hóa giáo dục (theo nội dung tại điểm 6.2, mục 6, phần VI của Hướng dẫn liên ngành số 1039/HD-LN ngày 22 tháng 8 năm 2014 của Liên Sở Giáo dục – Đào Tạo, Tài chính Hải Dương);

- Biên bản họp BGH, biên bản họp Hội đồng trường; biên bản họp Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường và biên bản họp phụ huynh học sinh các lớp (Biên bản họp phụ huynh học sinh các lớp phải có đầy đủ chữ ký của các phụ huynh học sinh tham dự họp);

- Văn bản đồng ý về chủ trương và kế hoạch XHHGD của UBND xã, thị trấn;

- Tờ trình xin chủ trương và kế hoạch xã hội hoá giáo dục (theo mẫu gửi kèm theo).
II. Về dạy thêm học thêm

1. Các văn bản hướng dẫn về dạy thêm học thêm (DTHT): Thông tư 17/2012/TT-BGDĐ, ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ GD-ĐT  ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định 20/2013/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 9 năm 2013 của UBND tỉnh ban hành quy định về dạy thêm, học thêm chương trình phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Quyết định 05/2014/QĐ-UBND, ngày 23/01/2014 của UBND tỉnh sửa đổi quy định về dạy thêm, học thêm chương trình phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Hướng dẫn số 1237/SGDĐT-GDTrH, ngày 13  tháng 9 năm 2013 của Sở GD-ĐT hướng dẫn thực hiện quyết định số 20/2013/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Công văn 1174 /SGDĐT-GDTrH, ngày  30  tháng  9  năm 2014 của Sở GD-ĐT về hướng dẫn bổ sung hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà trường; Công văn 1306 /SGDĐT-GDTrH, ngày 31  tháng  10  năm 2014 của Sở GD-ĐT về tăng cường quản lý hoạt động dạy thêm học thêm ngoài nhà trường; nhiệm vụ năm học 2015 - 2016 của các cấp học, bậc học.
2. Hồ sơ DTHT:
a. Hồ sơ quản lí chuyên môn: Các lớp dạy thêm phải có các loại hồ sơ tối thiểu sau:

- Sổ ghi tên học sinh và kiểm diện các buổi học;

- Sổ đầu bài: Theo mẫu đang sử dụng ở các trường;
- Giáo án giảng dạy của giáo viên;

- Các bài kiểm tra, thi thử (nếu có).
(Các trường có thể lồng ghép sổ ghi tên học sinh và kiểm diện các buổi học; sổ đầu bài vào một sổ để theo dõi chung).

b. Hồ sơ xin cấp giấy phép tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm:

(1) Tờ trình xin cấp giấy phép tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm (theo mẫu 1 Công văn 1237);

(2) Đơn xin học thêm của học sinh: Có chữ ký của phụ huynh học sinh và chữ ký của học sinh; thể hiện thông tin về lớp đang học và họ tên giáo viên đang dạy chính khóa các môn học có nguyện vọng học thêm; ghi rõ nguyện vọng đăng kí môn học thêm và giáo viên dạy thêm; ghi số điện thoại của phụ huynh học sinh hoặc địa chỉ liên hệ với phụ huynh học sinh để phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra.

(3) Đơn đăng ký dạy thêm của giáo viên;

(4) Danh sách trích ngang giáo viên được xét duyệt dạy thêm. Đảm bảo yêu cầu tại Điều 8 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT (theo mẫu Công văn 1174);

(5) Báo cáo cơ sở vật chất phục vụ hoạt động dạy thêm, học thêm: Đảm bảo yêu cầu tại Điều 10 Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT;

(6) Bản kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm: Nêu rõ các nội dung về: đối tượng học thêm, nội dung dạy thêm, số buổi và thời gian học trong tuần (phải có thời gian để giáo viên tham gia sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn theo quy định của Điều lệ trường trung học), mức thu và phương án sử dụng tiền học thêm (theo mẫu 2 Công văn 1237);

(7) Danh sách học sinh của các lớp học thêm tại thời điểm cấp phép.

(8) Bảng phân công chuyên môn của giáo viên trong năm học.
Đề nghị các trường nộp 02 bộ hồ sơ DTHT (đơn GV và đơn HS lưu tại trường phục vụ cho công tác thanh, kiểm tra) về đồng chí Phạm Đức Hoè trước ngày 30/9/2015 để thẩm định. Nộp hồ sơ thu, chi các khoản đóng góp năm học 2015 - 2016 gồm: Báo cáo tổng hợp các khoản thu; Hồ sơ Xã hội hóa giáo dục (02 bộ) cho các Đ/C lãnh đạo phụ trách bậc học để xem xét.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn tổ chức thực hiện việc thu, đóng góp và dạy thêm học thêm năm học 2015-2016; yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện.
Nơi nhận:                                                                TRƯỞNG PHÒNG

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo và chuyên viên PGD;                                                   (Đã ký)
- Nh​ư: Kính gửi;

- Lư​u: VT.                                                                               Trần Xuân Dần
Các loại biểu mẫu:
1) Tờ trình huy động xã hội hóa giáo dục:
	PHÒNG GD&ĐT THANH MIỆN

TRƯỜNG……………………….

--------

Số ………………………..
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

……………….., ngày ….. tháng…. năm 2015

TỜ TRÌNH
Về việc xin chủ trương và kế hoạch xã hội hoá giáo dục năm học 2015 - 2016
  Kính gửi:   - Phòng GD & ĐT huyện Thanh Miện

 - UBND xã, thị trấn……..………………..

.
Căn cứ theo Hướng dẫn liên ngành số 1039/HD-LN ngày 22 tháng 8 năm 2014 của Liên Sở Giáo dục – Đào Tạo và Tài chính Hải Dương về việc thực hiện miễn, giảm học phí; hỗ trợ chi phí học tập; quản lý, sử dụng học phí và các khoản thu khác trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Căn cứ công văn số  05/ PGD& ĐT, ngày  10  tháng  9  năm 2005  của Phòng GD & ĐT về việc hướng dẫn tổ chức thực hiện việc thu, đóng góp và dạy thêm học thêm năm học 2015-2016; Thực hiện Nghị quyết họp bàn thống nhất về chủ trương và kế hoạch triển khai trong Ban giám hiệu, Hội đồng trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh.

Trường ……………………………… . lập tờ trình, báo cáo với UBND xã, thị trấn……..……………….. và Phòng GD&ĐT về chủ trương và kế hoạch xã hội hóa giáo dục trong năm học 2015-2016 như sau:
Huy động nguồn đóng góp của các tổ chức, cá nhân để tăng cường cơ sở vật chất trường học:

- Nội dung huy động xã hội hoá giáo dục nhằm tăng cường cơ sở vật chất trường học:.................................................................................................................
- Dự kiến số tiền huy động được………………………….............................
Nếu được các cấp đồng ý về chủ trương và kế hoạch xã hội hóa giáo dục, trường............................................ xin cam đoan thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các Quy định.
	Hồ sơ kèm theo gồm:

- Kế hoạch huy động  xã hội hóa giáo dục;

- Biên bản: họp BGH, họp Hội đồng trường và họp Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trường;

- Biên bản họp cha mẹ học sinh các lớp;
- Văn bản đồng ý về chủ trương và kế hoạch XHHGD của UBND xã, thị trấn.

	HIỆU TRƯỞNG

(Ký và đóng dấu)

2) Các biểu mẫu về DTHT:
Mẫu 1:
	UBND HUYỆN THANH MIỆN
TRƯỜNG:……..

Số:………
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           ……., ngày ………tháng………năm …….

TỜ TRÌNH

XIN CẤP GIẤY PHÉP DẠY THÊM

Kính gửi: ……………………………………………………………..

Trường:…………………………………………………..

Địa chỉ: ……………………………………………………………...

Số điện thoại liên lạc: ……………………………………………….

Sau khi nghiên cứu Quy định về dạy thêm học thêm của Bộ GDĐT ban hành theo Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GDĐT; Quy định về dạy thêm học thêm chương trình phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương ban hành kèm theo Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 10/9/2013 của UBND tỉnh; Công văn số 1237/SGDĐT-GDTrH ngày 13/9/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 1174 /SGDĐT-GDTrH, ngày  30  tháng  9  năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo, chúng tôi đề nghị được cấp giấy phép dạy thêm trong nhà trường như sau:

Đối tượng học thêm:…………………………………………………..

Nội dung dạy thêm…………………………………………………….

Số lớp dạy thêm:…………Tổng số học sinh:…………………………

Gồm: Khối …: …….lớp; Khối …:……..lớp; Khối …:………..lớp

Thời gian học từ……………………….đến…………………………..

Mức thu tiền của học sinh:……………./1 buổi/ 1 học sinh

Nếu được cấp phép, chúng tôi xin cam đoan thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các Quy định về dạy thêm học thêm của Bộ GDĐT, UBND tỉnh và văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

	Hồ sơ kèm theo gồm:

-- Kế hoạch tổ chức dạy thêm;

- Báo cáo cơ sở vật chất dạy thêm;

- Bản phân công chuyên môn của giáo viên trong năm học;

- Danh sách giáo viên dạy thêm;

- Danh sách học sinh học thêm;

	HIỆU TRƯỞNG
(Ký và đóng dấu)

Mẫu 2:
Mẫu danh sách trích ngang giáo viên dạy thêm

(Kèm theo công văn số 1174  /SGDĐT-GDTrH ngày  30 tháng 9 năm 2014)

Đơn vị ...............................

DANH SÁCH TRÍCH NGANG GIÁO VIÊN DẠY THÊM

	Stt
	Họ và tên
	Trình độ và chuyên ngành đào tạo
	Môn dạy
	Lớp dạy chính khóa
	Dạy thêm học sinh thuộc các lớp chính khóa

	1

	2

	...

	...

                                                                Lãnh đạo đơn vị

                                                                 (Ký tên, đóng dấu)

Mẫu 3:
	Tên tổ chức, cá nhân xin cấp phép dạy thêm

…………………………
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC DẠY THÊM

	STT
	Tên lớp
	Số HS
	Đối tượng học
	Nội dung học
	Số buổi học trong tuần
	Thời gian học
	Địa điểm học
	Tên GV dạy
	Mức thu 1 buổi/1 HS
	Ghi chú

	1

	2

	…..

Chú ý: - Khi hết 1 lớp gạch ngang để sang 1 lớp khác

 - Kế hoạch được lập thành 2 bản (01 bản nộp kèm đơn xin cấp phép, 01 bản lưu tại cơ sở dạy thêm)

………..ngày ……….tháng……..năm……

     Người đứng đầu tổ chức, cá nhân dạy thêm

   (Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu nếu có)

Mẫu 1